¹ Petr. Delph. l. v. Ep. v.

(1) Paucæ hoc anno adnotanda occurrunt; sed emendationem plane merentur ea quæ de sublata hoc anno Savonarolæ conciones ad populum habendi facultate scribit annalista. Bis enim sacrum munus interdictum illi constat: semel superiori anno exeunte: iterum vero sequenti anno mcdxcvii, quæ postrema Alexandri inhibitiõ legatur in ejus litteris ad priorem et fratres S. Marci datis die xvi Octobris anni mcdxcvii, legendis in Appendice ad Vitam F. Hieronymi Savonarolæ editam Parisiis an. mdccclxxiv. tom. II, pag. 130. Ante biennium vero id vetuisse Pontificem Savonarolæ colligo ex Epistola Petri Delphini hæc in Annualibus recitata ac signata anno mcdxcvi, die viii Januarii: asserit enim ibi de Savonarola: « Jam fere duo menses sunt, quod ab hoc desiit munere, prohibitus, ut aiunt, a summo Pontifice ». Ex quibus anno mcdxcv, Novembrii mense, a sacro munere prohibitus illum fuisse conficitur. MANSI.

ALEXANDRI VI ANNUS 5. — CHRISTI 1497.

1. *Ecclesiæ res Pontificio exercitu fuso labefactæ, mox in melius commutantur sub Consalvo duce qui rosa aurea donatur.* — Fluctuabat civilium bellorum metu Christianum imperium

anno post Christum natum millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo, Indictione decima quinta, cum residue dissidiorum faces nova incendia excitarent; nam et Ursini supe-

riore anno ab Alexandro Pontifice appetiti bello Ecclesiasticum exercitum Bassanum inter et Surianum hoc ineunte ludere¹: Insubriam exterruit² Trivultius sex milibus Helvetiorum Vasconumque succinctus; Liguriam Fulgosii et cardinalis S. Petri ad novas res molientes infestarent, inque Neapolitano regno adversus Fridericum regem coalitiones recentes instauratae: sed hi motus facili compressi bello, cum Carolus Francorum rex sociis principibus Sabauda, Mantuano, Bentivolis aliisque eum evocantibus defuisset.

2. In primis quod ad ditionis Ecclesiasticae tumultus attinet; post eam Pontificiarum copiarum cladem a Carolo Ursino et Vitellio Tifernate tyranno vigesima quarta Januarii die³ datam, Alexander Consalvum Ferdinandum regis Hispaniarum ducem strenuissimum excivit, cum vim Gallicam expavesceret, ne eo successu elata irrueret in ditionem Ecclesiasticam, Consalvo vero auctore necnon Venetis concordiae suasoribus, pax Ursinis restituta⁴ est, ne acerbitate nimia ad externa arma inferenda ditioni Ecclesiasticae cogerebantur, praesertim cum Ostia a cardinale S. Petri, Gallicae factionis sectatore, in praesidiariorum Gallorum potestatem redacta esset: quod adeo ferebat aegre Alexander, ut Ferdinandum regem Hispaniarum exoravit, ut Gallos inde milites exturbaret, professus⁵ eo insigni promerito et sibi Pontificatus auctoritatem asserendam necnon Romae libertatem restitutum iri, quippe non leves urgebant eum curae, ne hostilis classis in eum invecta portum, grave aliquod sibi periculum afferret: cum Consalvus praeter spem Gallos praesidiarios salutem pactos ad arcis deditionem nona Martii die compulit, quorum ducem Menoldum Guerrium ad Pontificis in solio consistentis cardinaliumque corona cincti pedes supplicem adduxit⁶; quem asperis ille correptum verbis ob arcem Ecclesiasticam tam diu obsessam, Consalvi clementiae imperioque permisit: Consalvum autem ipsum maximis affecit honoribus, rosaque aurea precatione Pontificia sacrata donavit. Ille tamen Alexandri dissolutos mores, ipsiusque spuriorum impudentissimam lasciviam, necnon Pontificiae aulae licentiam indignatus militari animo ac religioso ardore corripuit, quod Pontificiae majestatis decus splendoremque tabefactaret, hortatusque est, ut vitia sua suorumque primum submoveret, deinde Ecclesiae sanctitatis nitorem in pristinum statum restituendum curaret. Pupugit ea militaris libertas Alexandrum, nec tamen publicae totius orbis offensionis mederi visus est, cum repentino casu e veterno excitari visus est.